

CHIARIMENTI N. 3 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 29 APRILE 2024

QUESITO 25 - (comunicazione n. 26390 del 17/04/2024 n. 93845 prot.)

Domanda

Chiarimento n.1

In riferimento al criterio di valutazione 2.2 "Procedure in tema di gestione della qualità, gestione ambientale CAM (**relazione**), gestione della sicurezza e gestione di eventuali situazioni di emergenza", si chiede di chiarire se vada predisposta una **relazione** specifica sulla gestione dei criteri minimi ambientali dei servizi oggetto dell'appalto e se vada inclusa o meno all'interno delle 100 pagine.

Risposta

Va inclusa all'interno delle 100 pagine

Chiarimento n.2

In riferimento al criterio di valutazione 2.4 "Eventuale incremento delle frequenze di manutenzione programmata, con schema di comparazione con quelle minime previste nell'Allegato 1 al Disciplinare di Gara e breve descrizione delle ragioni tecnico-giuridiche che ne determinano l'incremento", si chiede di chiarire se lo schema sia da considerarsi un allegato alla relazione di offerta tecnica e quindi escluso dal conteggio del numero di pagine.

Risposta

Va inclusa all'interno delle 100 pagine

Chiarimento n.3

In riferimento alla tabella riportata a pag. 11 del Disciplinare, afferente gli importi complessivi dei servizi in affidamento posti a base di gara, si chiede di confermare se per il lotto 2 la percentuale soggetta a ribasso sia pari all'85% dell'importo del canone e che per tutti gli altri lotti, tale quota, sia variabile tra il 45% ed il 55%.

Risposta

Si rimanda a quanto stabilito dal Disciplinare di gara

Chiarimento n.4

Relativamente al punto n.5 "Proposte migliorative", contenuto nella griglia di valutazione dell'offerta tecnica e in particolare all'incremento del valore di franchigia, si chiede di confermare se l'attribuzione di 1 punto sia per ogni 50,00 Euro (come riportato a pag. 38 del Disciplinare di Gara) o per ogni 75 Euro di incremento (come descritto a pag. 3 della "Griglia di valutazione delle offerte - Allegato 2 al Disciplinare di Gara").

Risposta

Si rimanda a quanto stabilito dal Disciplinare di gara

Chiarimento n.5

In riferimento al personale da ricomprendere nella clausola sociale, si chiede di esplicitare se rientrino le figure di coordinamento, ricomprese in alcuni lotti (lotto 4 in parte, lotto 6 e lotto 8) ed escluse negli altri.

Risposta

Per il Lotto 4 il personale soggetto alla clausola sociale è quello evidenziato con riquadro in verde nell'Appendice 4 al Capitolato Tecnico.

Per il Lotto 6 non sono comprese nella clausola sociale le figure di:

Responsabile di Commessa – impiegato tecnico;

Segreteria Tecnica - apprendista impiegato.

Chiarimento n.6

Relativamente all'Art. 11 e in particolare al punto B.3 "Requisiti di capacità tecnica e professionale", si chiede di confermare che il CERTIFICATO DI QUALIFICA DEL SALDATORE IN ACCORDO CON UNI EN ISO

13585:2012, in possesso della Scrivente e rilasciato dall'Istituto Italiano della Saldatura con accreditamento Accredia, soddisfi il requisito richiesto di disporre della "...certificazione UNI EN 13133:2002 ovvero UNI ISO 13585:2012 circa l'obbligatorietà del patentino per il personale che opera su giunzioni permanenti, rilasciata da organismi accreditati dalle norme europee

Risposta

Si conferma

QUESITO 27 - (comunicazione n. 26414 del 18/04/2024 n. 94572 prot.)

Domanda

Inviando le seguenti domande di chiarimento:

1. Con riferimento all'art. 7 comma 2 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che l'importo della manodopera dettagliato all'interno del quadro economico sia stato determinato considerando l'applicazione della clausola sociale a tutto il personale indicato nell'Appendice 4 al Capitolato Tecnico;

Risposta

Si rinvia alla risposta al quesito 24

2. Con riferimento all'Appendice 4 al Capitolato Tecnico, si chiede di confermare che il personale indicato come soggetto a clausola sociale sia dedicato unicamente alle attività previste a canone. O in caso contrario, si chiede di specificare il personale dedicato ad attività extra-canone e l'incidenza sul monte ore lavorato.

Risposta

Si conferma

3. Con riferimento all'Appendice 4 al Capitolato Tecnico si chiede di dettagliare, per ogni addetto, il numero di scatti di anzianità e gli elementi retributivi aggiuntivi/superminimi e là dove presente il buono pasto;

Risposta

Si rinvia alla documentazione di gara ed in particolare a quella del progetto di servizio

4. Con riferimento all'art. 22 comma 3 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che la percentuale di ribasso offerta per la gestione relativa alla manutenzione extra canone sarà arrotondata alla terza cifra decimale;

Risposta

Si conferma che il ribasso sarà troncato alla terza cifra decimale

5. Gli artt. 5 e 6 del Capitolato Tecnico Prestazionale esprimono un differente valore della franchigia, rispettivamente 200,00 per intervento e 300,00 per intervento. Si chiede di specificare quale sia il valore corretto.

Risposta

Il valore base corretto da considerare è pari a 300,00 euro

6. Con riferimento all'art. 23 del Disciplinare di gara si chiede di confermare che l'ultimo criterio di valutazione - "Incremento del valore di franchigia" - sia tabellare e preveda l'assegnazione di 1 punto per ogni 50,00 di incremento del valore della franchigia di cui all'art. 5 del Capitolato Tecnico Prestazionale, fino ad un massimo di 6 punti.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 25 chiarimento 4 e a quanto stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 28 - (comunicazione n. 26418 del 18/04/2024 n. 94785 prot.)

Domanda

Con la presente siamo a chiedere cortesemente quanto segue:

*Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone
e di manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori dell'AOR San Carlo di
Potenza, dell'ASM di Matera, dell'ASP di Potenza e dell'IRCCS-CROB di Rionero in Vulture*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 29/04/2024

1) Considerata la frequenza e la numerosità dei sopralluoghi e la conferma degli appuntamenti ricevuta ad oggi dalla scrivente per i lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 8, nonché la sovrapposizione temporale tra tali sopralluoghi su differenti lotti, in modo particolare per il lotto 8, anche tenendo conto del tempo necessario per il loro completamento a fini di una valida valutazione tecnica, risulta necessaria una riprogrammazione degli stessi, in modo particolare per quelli dell'ASP del lotto 8 che presenta ben 94 siti. Ciò comporterà un ritardo rispetto alla scadenza ultima per i sopralluoghi, fissata al 7 maggio 2024 come indicato nel disciplinare. Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e considerando l'ampiezza della progettazione che può essere solo conseguente all'impegno sul territorio per l'effettuazione dei suddetti sopralluoghi, e l'elevato livello di completezza tecnica richiesta in fase di offerta tecnica, siamo cortesemente a chiedere la concessione di una proroga congrua dei termini di presentazione dell'offerta di gara, estendendo tale periodo di almeno 45 giorni. Tale proroga consentirebbe di elaborare proposte più vantaggiose per le Aziende Sanitarie, e più competitive rispetto alle conoscenze storiche degli attuali appaltatori. Considerando, anche, che nei documenti di gara è indicata e prevista una tempistica di 9 mesi per il completo espletamento della procedura e quindi, presumibilmente, la tempistica di subentro e avvio del nuovo appalto sia da considerarsi nel 2025, riteniamo che un spostamento di circa un mese, conseguente all'allungamento dei tempi di sopralluogo, non comporti impatti sensibili nelle tempistiche di espletamento della procedura stessa, mentre al contempo, come già sopra espresso, può far ottenere a codesta Stazione Appaltante del proposte vantaggiosamente più convenienti sia dal profilo tecnico sia da quello economico.

Risposta

Al momento non si ravvisano condizioni che giustifichino la concessione di una proroga sui termini di presentazione delle offerte, stabilite all'art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per cui si conferma la scadenza del 20 maggio 2024.

2) Nel Disciplinare di gara nella Griglia di valutazione dell'offerta tecnica al terzo punto del criterio 5. Proposte migliorative è indicato un importo di 50,00 quale elemento di attribuzione di un 1 punto tecnico. Nell'analogha tabella del documento Griglia di valutazione delle Offerte Allegato 2 al Disciplinare di gara, su medesimo criterio è invece indicato un valore di 75,00. Si chiede di chiarire quale sia quello da ritenersi corretto e da prendersi a riferimento per la formulazione dell'offerta tecnica.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 25 chiarimento 4 e a quanto stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 29 - (comunicazione n. 26426 del 18/04/2024 n. 95111 prot.)

Domanda

Si chiede conferma che il CCNL indicato dalla Stazione Appaltante sia il metalmeccanico e che ricomprenda il Codice CNEL C011, il più rappresentativo nell'ambito di applicazione connesso con l'oggetto del presente appalto. Il CCNL metalmeccanico C011 è il più applicato a livello nazionale, attiene l'industria metalmeccanica e dell'installazione di impianti ed è stato sottoscritto dalle rappresentanze sindacali confederali e comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, in ossequio a quanto richiesto dall'art. 11 D. Lgs. n. 36/2023.

Risposta

Si conferma, tenuto conto, in ogni caso, delle previsioni di cui all'art. 11 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023

QUESITO 31 - (comunicazione n. 26479 del 22/04/2024 n. 97121 prot.)

Domanda

Con la presente siamo a chiederVi cortesemente il seguente chiarimento: Il capitolato tecnico a pagina 12 riporta la franchigia per interventi correttivi con valore di euro 200,00, poi a pag. 13 nella spiegazione del

*Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone
e di manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori dell'AOR San Carlo di
Potenza, dell'ASM di Matera, dell'ASP di Potenza e dell'IRCCS-CROB di Rionero in Vulture*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 29/04/2024

valore oltre franchigia riporta euro 300,00, è corretto ritenere che il valore base su cui proporre in progetto miglioria sia quello di 200,00 euro?

Risposta

Il valore base corretto da considerare è di 300,00 euro

QUESITO 33 - (comunicazione n. 26502 del 23/04/2024 n. 97870 prot.)

Domanda

Con riferimento all'Appendice 4 al Capitolato Tecnico "Personale assunto da precedente impresa appaltatrice", per il lotto 5:

- la tabella che elenca il personale attualmente in servizio riporta 15 maestranze;

	MANSIONE	LIV.	Contratto Applicato	Durata Contratto	Ore Settimanali	Ticket Mensa	Scatti Congelati
1	Operaio Eletttricista	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 101,84
2	Operaio Eletttricista	C3	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 107,00
3	Operaio Termoidraulico	D2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
4	Operaio Conduttore gen. Vapore	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 169,44
5	Operaio Eletttricista	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 100,19
6	Operaio Conduttore gen. Vapore	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 125,24
7	Operaio Conduttore gen. Vapore	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 100,19
8	Operaio Termoidraulico	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
9	Operaio Conduttore gen. Vapore	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 125,24
10	Operaio Termoidraulico	D2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
11	Operaio Manutentore	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
12	Operaio Termoidraulico	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
13	Operaio Eletttricista	D2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00
14	Operaio Manutentore	D2	CCNL Metalmeccanico	a tempo determinato	40	€ 7,50	€ 0,00
15	Operaio Eletttricista	C2	CCNL Metalmeccanico	indeterminato	40	€ 7,50	€ 0,00

- nella richiesta di riassorbimento è indicato: "TOTALE PERSONALE EQUIVALENTE SOGGETTO ALLA CLAUSOLA SOCIALE PER LA GARANZIA DELLA STABILITA' OCCUPAZIONALE DI CUI ALLA L.R. Basilicata n. 24 del 15/02/2010: 12 UNITA'"

SI chiede di confermare che il numero delle unità da riassorbire è di 12 sulle 15 indicate in tabella.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 17

QUESITO 36 - (comunicazione n. 26527/26528 del 23/04/2024 n. 98649/98650 prot.)

Domanda

Con la presente siamo a chiedere cortesemente di confermare che nell'Allegato 6 - Schema di Contratto punto b) che recita quanto segue: b) Garanzia fideiussoria RCVT, n. _____ del _____ emessa da _____ per l'importo di _____, a copertura di possibili danni a persone e/o cose nel corso dell'esecuzione del contratto, risulta un mero errore materiale in quanto la polizza per la responsabilità civile verso terzi non è una garanzia fideiussoria ma una polizza e, pertanto, è da intendersi come segue: b) polizza per la RCVT, n. _____ del _____ emessa da _____ per l'importo di _____, a copertura di possibili danni a persone e/o cose nel corso dell'esecuzione del contratto.

Risposta

Si conferma

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone e di manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori dell'AOR San Carlo di Potenza, dell'ASM di Matera, dell'ASP di Potenza e dell'IRCCS-CROB di Rionero in Vulture
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 29/04/2024

QUESITO 37 - (comunicazione n. 26554 del 24/04/2024 n. 99118 prot.)

Domanda

Siamo a chiedere il seguente chiarimento: In merito al personale soggetto a clausola sociale riportato nell'Appendice 4 al Capitolato tecnico si chiedono i seguenti chiarimenti: nel lotto 1 sono indicate 35 unità ma poi sono riportate 38 unità nella struttura operativa, oltre alle 4 unità della struttura di governo. Si chiede cortesemente di indicare il numero corretto. nel lotto 1 manca indicazione di: scatti di anzianità, elementi aggiuntivi ed eventuali buoni pasto nel lotto 2 il personale indicato è dedicato per 40 ore settimanali?

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 17

Nel lotto 4 si chiede conferma che i tre operai trasferiti dal lotto 1 non siano inclusi anche nel lotto 1.

Risposta

Per il Lotto 4 il personale soggetto alla clausola sociale è quello evidenziato con riquadro in verde nell'Appendice 4 al Capitolato Tecnico.

Nel lotto 5 sono indicate 12 unità ma poi sono riportate 15 unità nella tabella. Si chiede cortesemente di indicare il numero corretto.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 17

Nel lotto 6 sono indicate 9 unità ma poi sono riportate 11 unità nella tabella, di cui 9 operai. Si chiede conferma che la clausola sociale riguardi solo questi ultimi o in alternativa di rettificare il numero.

Risposta

Per il Lotto 6 non sono comprese nella clausola sociale le figure di:

- **Responsabile di Commessa – impiegato tecnico;**
- **Segreteria Tecnica - apprendista impiegato.**

Nel lotto 8 sono indicate 18 unità e in tabella sono riportate 18 unità, di cui 14 operai e 4 impiegati. Si chiede conferma che anche questi ultimi siano soggetti a clausola sociale o in alternativa di rettificare il numero. Inoltre, sempre relativamente al lotto 8, si chiede conferma che il seguente personale: responsabile di commessa responsabile tecnico di sito segreteria tecnica che risulta apparentemente duplicato, siano persone distinte, o sia una effettiva duplicazione, dal momento che risultano identici livello e scatti di anzianità.

Lo stesso personale è anche ripetuto, con stesso livello e scatti di anzianità, anche nel lotto 6: si chiede conferma che anche in questo caso sia personale distinto.

Risposta

Si conferma

QUESITO 38 - (comunicazione n. 26555 del 24/04/2024 n. 99148 prot.)

Domanda

N.1 – Con riferimento all' "Appendice 1 al Capitolato tecnico (Macro tipologie impianti e consistenza di massima)", per alcune delle componenti impiantistiche riportate sono indicati dei mq con la dicitura "MQ (sup. netta)".

Per il Lotto 1, Presidio Ospedaliero di Matera, sono indicati 114.060 mq di superficie complessiva lorda e, ad esempio, le seguenti voci:

IMPIANTI IDRICO-SANITARI

Tubazioni rete primaria	MQ (sup. netta)	15.185
Utenze terminali impianto idrico-sanitario	MQ (sup. lorda)	55.000

...omissis...

IMPIANTI ELETTRICI

Impianto telefonico	MQ (sup. netta)	55
Impianto di trasmissione dati	MQ (sup. netta)	55.000

Si chiede di chiarire cosa si intenda per MQ (sup. netta).

Risposta

Per MQ si intendono le superfici interne del P.O. dove si sviluppano gli impianti da mantenere.

Si evidenzia un refuso per quanto concerne Impianto Telefonico i cui mq sono 55.000 in luogo dei 55.

N.2 – Con riferimento all' "Appendice 1 al Capitolato tecnico (Macro tipologie impianti e consistenza di massima)", per il Lotto 1, per ogni tabella recante le consistenze impiantistiche di ciascuno dei 5 Presidi Ospedalieri compresi, sono indicate le seguenti superfici complessive lorde:

Sito	Superficie lorda complessiva Mq
Ospedale Distrettuale di Stigliano	18.000
Ospedale di Policoro	39.000
Ospedale di Tinchì Pisticci	16.000
Ospedale di Tricarico (MT)	9.496
Ospedale "Madonna delle Grazie" di Matera	114.060

Nella tabella "Tabella di Riepilogo Superfici Presidi Ospedalieri A.S.M." (pag. 20 dell'Appendice 1) sono riportate invece le seguenti metrature:

Sito	Superficie mq
Ospedale Distrettuale di Stigliano	5.200
Ospedale di Policoro	16.405
Ospedale di Tinchì Pisticci	5.000
Ospedale di Tricarico (MT)	5.405+4.091 (9.496)
Ospedale "Madonna delle Grazie" di Matera	55.000

Si chiede di confermare che le differenze per gli ospedali di Matera, Stigliano, Policoro e Tinchì Pisticci siano da attribuirsi alle aree esterne di pertinenza dei presidi ospedalieri.

Risposta

Si conferma

QUESITO 40 - (comunicazione n. 26582 del 24/04/2024 n. 99447 prot.)

Domanda

Si chiedono i seguenti chiarimenti:

1)l'art. 11 del disciplinare di gara "Requisiti di capacità economica finanziaria" riporta che il requisito relativo al fatturato deve essere posseduto cumulativamente per il 100% dall'intero raggruppamento, specificando dopo nella misura minima del 60% dal soggetto capogruppo e nella misura minima del 10% per le altre imprese mandanti. Si chiede conferma che anche per quanto riguarda la percentuale di partecipazione ed esecuzione delle associate al raggruppamento devono essere rispettate tali misure minime di percentuale;

Risposta

La domanda non è formulata correttamente. Si rimanda a quanto CHIARAMENTE specificato in merito all'art. 11 punto 1, lettera B.2), pag. 18 del Disciplinare di gara.

2) Con riferimento all'art. 23 del disciplinare di gara - rev 01 e all'Allegato 2 al disciplinare di gara, evidenziamo che il valore della franchigia proposto all'interno della griglia di punteggio dell'offerta tecnica da prendere a riferimento per ottenere il massimo del punteggio, è pari a 50,00 nel primo documento e pari a 75,00 nel secondo documento. Siamo a richiedere quale sia l'importo che fa fede per la corretta attribuzione del punteggio finale.

Risposta

Si rimanda a quanto stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 41 - (comunicazione n. 26587 del 24/04/2024 n. 99477 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 42 - (comunicazione n. 26645 del 29/04/2024 n. 100718 prot.)

Domanda

La presente per evidenziare quanto segue.

Quesito 1: Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 11 del disciplinare di gara, si evidenzia una certa divergenza tra quanto disciplinato dal disciplinare di gara e quanto confermato dalla medesima stazione appaltante nei precedenti chiarimenti n. 2 del 24/04/2024 al quesito 23. Specificatamente, ai sensi dell'art. 11 del disciplinare, la capacità tecnico-professionale è rappresentata dall'esperienza comprovata mediante una dichiarazione, redatta nei modi di legge, attestante che la ditta ha effettuato nel triennio 2021-2023, o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, servizi analoghi con buon esito e senza contestazioni di sorta, per un importo almeno pari al 50% dell'importo posto a base d'asta presso strutture sanitarie, amministrazioni pubbliche o aziende private; contrariamente, nel quesito 23 viene confermato quanto segue: "Ai fini della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto B.3 del disciplinare di gara, si chiede conferma che la esperienza maturata in servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura, si intenda effettuata anche in ambito non sanitario (per esempio Amministrazioni comunali, provinciali, Enti pubblici quali gli istituti scolastici, in ambito residenziale ecc). Risposta amministrazione: Si conferma".

Pertanto, si chiede se i predetti servizi analoghi debbano essere stati effettuati solo in ambito sanitario o finanche in ambito non sanitario, ad esempio ambito industriale (raffineria, petrolchimico, siderurgico ecc..)

Risposta

Si conferma quanto precedentemente affermato posto che non esiste alcuna contraddizione tra quanto riportato all'art. 11 del Disciplinare di gara e la risposta al quesito 23.

Infatti, tra i servizi oggetto di gara e quelli segnalati nel quesito 23 (Amministrazioni comunali, provinciali, Enti pubblici quali gli istituti scolastici, in ambito residenziale) non si rileva alcuna incompatibilità trattandosi di servizio espletato con le stesse modalità. Certamente altra cosa sono i servizi di pulizia in ambito industriale le cui modalità esecutive sono inequivocabilmente diverse.

Quesito 2: La scrivente società, con riferimento all'art. 19 - Modalità di recapito dell'offerta del disciplinare di gara, chiede di confermare che il termine ultimo per la presentazione delle offerte sia entro e non oltre il 20/05/2024 e che quindi quanto riportato dalla medesima stazione appaltante nel quesito 39, "scadenza del 29 aprile 2024", sia un mero refuso.

Risposta

In effetti trattasi di refuso. Si conferma che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12:00 del giorno 20 maggio 2024.

QUESITO 43 - (comunicazione n. 26679 del 29/04/2024 n. 101276 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 44 - (comunicazione n. 26686 del 29/04/2024 n. 101418 prot.)

Domanda

La scrivente impresa chiede di voler rendere chiarimento al seguente quesito. Il Disciplinare di gara, al paragrafo B.3 Requisiti di capacità tecnica professionale, richiede ai concorrenti il possesso del requisito relativo alla Certificazione UNI EN 13133:2002 ovvero UNI ISO 13585:2012 relativa al patentino per il personale che opera su Giunzioni permanenti. Parallelamente, l'art.14 del medesimo Disciplinare, nel prevedere la possibilità del ricorso all'istituto dell'Avvalimento ai sensi dell'art. 104, comma 1, del Codice, stabilisce che Non è consentito l'avvalimento per soddisfare i requisiti di ordine generale e dell'iscrizione alla Camera di commercio. Ciò posto, si chiede alla S.V. di voler chiarire e/o confermare che il requisito di capacità tecnica-professionale in questione (non trattandosi né di requisito di ordine generale, né di iscrizione alla Camera di commercio), può essere soddisfatto anche tramite avvalimento ai sensi ai sensi dell'art. 104, comma 1, del Codice, reso in favore dell'impresa consorziata designata esecutrice dal Consorzio concorrente in gara.

Risposta

Si conferma